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En mere målrettet og fleksibel humanitær indsats efterlyses 

 
Udviklingsminister Ulla Tørnæs og Dansk Flygtningehjælp var 4. juni værter, da FN’s 
flygtningehøjkommissær, António Guterres, gæstede København. Højkommissær Gutteres talte på 
konferencen ”Når flugt er eneste udvej – morgendagens flygtningeudfordringer i en mere kompleks 
verden”. Konferencen er den første i en række af fire under overskriften ’Humanitarian Space’, der skal 
lægge fundamentet til en ny strategi for Danmarks humanitære bistand. 

 
Baggrunden for konferencen er de ændrede og stadig mere komplekse forhold, som humanitære 
organisationer agerer i.  

 
António Guterres pointerede, at spørgsmålet om adgang for det internationale samfund er blevet mere 
aktuelt i lyset af de mange konflikter inden for et lands egne grænser. 
  
 
-          Færre mennesker flygter over grænser, mens et stadigt stigende antal bliver internt fordrevne i 
eget land. Det er netop i forhold til dette ændrede flygtningemønster, at spørgsmålet om beskyttelse af 
civilbefolkningen bliver et mere påtrængende. Her må vi finde nye løsninger, sagde højkommissær 
Guterres blandt andet på konferencen. 

Guterres takkede for det lange og effektive samarbejde mellem Danmark og FN’s 
Flygtningehøjkommissariat.  

 
-          Danmark er i dag den 3. største økonomiske bidragsyder, men også i arbejdet med at finde 
bæredygtige løsninger for flygtninge verden over, er Danmark en stærk samarbejdspartner, sagde  
Guterres 

 
På konferencen talte også Dr. Peter Walker og James Darcy, to internationale kapaciteter på det 
humanitære område. De pegede blandt andet på det stigende behov for at handle mere målrettet i 
forhold til de helt konkrete sammenhænge, ligesom den humanitære indsats skal gøres mere fleksibel. 

 
En af konferencens hovedkonklusioner var, at der er behov for at statsledere opnår politisk enighed om 
international handling både med hensyn til at yde nødhjælp til internt fordrevne og beskyttelse af civile. 
Der mangler i dag klare retningslinjer og instrumenter for, hvornår og hvordan man kan skride ind 
overfor stater, som ikke beskytter sin befolkning. Med suverænitet følger forpligtigelse overfor 
befolkningen. Når dette ikke sker, må det internationale samfund træde til.  

 
Blandt de 140 deltagere på konferencen var Hendes Kongelige Højhed Kronprinsesse Mary. 

Mandag den 2 juni 2008 

 
 



FN’s flygtningehøjkommissær kommer til Danmark 

Årsagerne til verdens konflikter forandrer sig. Det er grunden til, at FN’s højkommissær for flygtninge 
António Guterres besøger Danmark den 4. juni, hvor han vil være med til at lægge fundamentet til en ny 
strategi for dansk humanitær bistand. På konferencen deltager Hendes Kongelige Højhed Kronprinsesse 
Mary. 

 
Hvordan kan man hjælpe, når mennesker bliver tvunget til at forlade deres hjem på grund af konflikter 
eller naturkatastrofer? Hvad gør man, når statsledere i områder som Burma og Sudans Darfur-provins 
ikke vil tillade det internationale samfund at hjælpe de nødlidende? 
Det er nogle af de spørgsmål, som FN’s flygtningehøjkommissær António Guterres og en række 
udenlandske og danske eksperter vil drøfte ved konferencen ’Når flugt er eneste udvej’ den 4. juni i 
København. 

 
Store udfordringer tårner sig op for FN og andre humanitære organisationer, der hjælper flygtninge og 
internt fordrevne. Årsagerne til konflikterne rundt på kloden er nemlig i forandring og bliver stadig mere 
komplekse. Naturressourcerne er knappe, bl.a. på grund af klimaændringer, og det fører til kriser. 
Religion, etnisk tilhørsforhold, køn, kultur og historie spiller en stadig større rolle i konflikter. Og der er 
stater, der nægter de humanitære organisationer adgang til at udføre deres arbejde for at redde 
menneskeliv. 

 
Konferencen ’Når flugt er eneste udvej’ er én ud af fire konferencer, som finder sted i løbet af 2008 under 
en samlet overskrift: ”Humanitarian Space”. Formålet er at lægge fundamentet til en ny strategi for 
Danmarks humanitære bistand. Udviklingsminister Ulla Tørnæs, der åbner konferencen den. 4. juni, 
udtaler: 

 
”Vi vil kigge 5-10 år frem og komme med bud på fremtidens konfliktscenarier, som Danmark bliver nødt 
til at forholde sig til. Danmark ønsker også fremover at være en aktiv humanitær donor og være med til 
at sikre, at vi yder den bedste og mest effektive nødhjælp og beskyttelse til folk på flugt. At 
flygtningehøjkommissær Guterres har sagt ja til at deltage i denne konference er meget værdsat. Det 
giver en betydningsfuld start på processen med at udarbejde en ny strategi for den danske humanitære 
indsats.” 

 
FN’s Flygtningehøjkommissariat har til opgave er at yde international beskyttelse og assistance til 
verdens flygtninge og fremme varige løsninger på deres problemer. Organisationen har to gange vundet 
Nobels fredspris og har 6300 ansatte, som arbejder med beskyttelse og assistance til verdens 33 mio. 
flygtninge i mere end 110 lande. Det danske bidrag til FN’s flygtningearbejde lyder på 317 mio. kr. årligt, 
og det gør Flygtningehøjkommissariatet til Danmarks største humanitære partner. 
Konferencen ’Når flugt er eneste udvej – morgendagens flygtningeudfordringer i en mere kompleks 
verden’ foregår på engelsk og er arrangeret af Udenrigsministeriet og Dansk Flygtningehjælp.  
Konferencen overværes af Hendes Kongelige Højhed Kronprinsesse Mary, der er protektor for Dansk 
Flygtningehjælp. 

 
Læs mere på www.humanitarian-space.dk 
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13.30:  Eigtveds Pakhus, Strandgade 25: Pressemøde med FN’s 
flygtningehøjkommissær António Guterres og udviklingsminister Ulla 
Tørnæs 

Konferencens talere:  
 
António Guterres, FN’s højkommissær for Flygtninge siden 2005. Som højkommissær er António 
Guterres den øverste leder for UNHCR, FN's Flygtningeorganisation. António Guterres var statsminister i 
Portugal mellem 1996-2002, hvor han var stærkt involveret i løsningen af den daværende krise i Øst 
Timor. I 1991 etablerede António Guterres Dansk Flygtningehjælps søsterorganisation Den portugisiske 
Flygtningehjælp. 
 
James Darcy, direktør for The Humanitarian Policy group Overseas Development Institute 
(ODI) i London. Anerkendt for sit lederskab og engagement indenfor humanitær beskyttelse af 
flygtninge og internt fordrevne. Vandt bred accept for hans rolle i opsætningen af Sphere Humanitarian 
Charter, fundamentet for minimumsstandarder for humanitær bistand. 
 
Dr. Peter Walker, direktør for The Feinstein International Famine Center på Tufts Universitet i 
USA siden 2002. Centeret har til formål at forbedre tilværelsen for civile og lokalsamfund som ufrivilligt 
er fanget i komplekse humanitære konflikter.  Dr. Peter Walkers forskningsinteresse ligger inden for 
klimaforandringer og naturkatastrofer. 
 
Andreas Kamm, Generalsekretær i Dansk Flygtningehjælp, og valgt som formand for Humanitarian 
Accountablility Partnership International i Geneve. Andreas Kamm har beskæftiget sig med 
flygtningespørgsmål i 30 år.  

 


